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WSPOMNIENIA POSTHUMOUS TRIBUTES

Z wielkim smutkiem środowisko konserwatorskie, 
a  także władze i członkowie Stowarzyszenia Konser-
watorów Zabytków przyjęli wiadomość o śmierci Pana 
Piotra Napierały, założyciela i długoletniego prezesa 
dolnośląskiego oddziału SKZ, w  latach 2005–2008 
członka, a następnie, w latach 2008–2018, wiceprezesa 
Zarządu Głównego.

Piotr Napierała był Członkiem Honorowym Sto-
warzyszenia Konserwatorów Zabytków. Od 2004 roku 
zasiadał w Radzie Ochrony Zabytków przy Ministrze 
Kultury i Dziedzictwa Narodowego.

Był ze wszech miar osobą niezwykłą, pełną pasji oraz 
zaangażowania w sprawy ochrony zabytków kultury na-
rodowej. Był także, a może przede wszystkim, dobrym, 
ciepłym oraz niesłychanie życzliwym człowiekiem.

Piotr Napierała urodził się 20 stycznia 1957 roku 
w Kępnie. Był absolwentem Wydziału Budownictwa Po-
litechniki Wrocławskiej oraz Podyplomowego Studium 
na Wydziale Architektury Politechniki Wrocławskiej 
w zakresie rewaloryzacji miejskich zespołów zabytko-
wych. W trakcie studiów zaangażował się w działalność 
opozycyjną i kolportaż prasy podziemnej. Pierwszą pracę 
podjął w 1983 roku w Przedsiębiorstwie Państwowym 
Pracownie Konserwacji Zabytków we Wrocławiu. Na-
stępnie pracował jako pracownik naukowo-dydaktyczny 
na Wydziale Budownictwa Politechniki Wrocławskiej.

Od 1988 roku przez kilkanaście lat był wiceprezesem 
zarządu fi rmy Integer S.A. Wówczas to, z wielką pasją, 
przyczynił się do rewaloryzacji wielu zabytkowych ze-
społów pałacowo-parkowych zarówno w kraju, jak i za-
granicą. Jednym z obiektów wyremontowanych w tym 
okresie był zamek w Kliczkowie. Po odejściu z Integeru 
w 2007 roku razem z przyjaciółmi założył Castellum – 
dziś jedną z większych na Dolnym Śląsku fi rm budow-
lanych specjalizujących się w konserwacji zabytków. 
Do największych realizacji fi rmy należą m.in. remont 
zespołu pocysterskiego w Krzeszowie, zaś we Wrocła-
wiu synagogi Pod Białym Bocianem, kamienicy Pod 
Złotym Słońcem, Dworca Głównego PKP czy wresz-
cie remont 11 kamienic Muzeum Warszawy. W 2000 
roku, jako jeden z pierwszych poważnych inwestorów, 
odkrył potencjał Kotliny Jeleniogórskiej, na której te-
renie położonych jest ponad 30 pałaców, zamków oraz 
dworów o wysokich wartościach zabytkowych. Dzięki 
zaangażowaniu Piotra Napierały odnowione zostały ta-

kie obiekty, jak XIX-wieczny pałac Paulinum w Jeleniej 
Górze, renesansowy pałac w Wojanowie i XIX-wieczny 
pałacyk myśliwski w Karpnikach.

W 2005 roku powołał do życia „Fundację Doliny Pa-
łaców i Ogrodów Kotliny Jeleniogórskiej”, której celem 
m.in. było przywrócenie pamięci i  świetności Kotliny 
Jeleniogórskiej, która na przełomie XVIII i XIX wieku 
była tak modna, że masowo odwiedzali ją europejscy 
arystokraci, politycy i  artyści. Po II wojnie światowej 
pałace popadły w ruinę, gdyż nikt nie chciał pamiętać 
o prusko-niemieckiej przeszłości tych ziem. Fundacja 
założona przez Piotra Napierałę przyczyniła się do po-
pularyzacji historii Kotliny i jej ożywienia turystycznego. 
W 2012 roku, dzięki wysiłkom Fundacji, 11 zespołom 
parkowo-pałacowym w Kotlinie Jeleniogórskiej nadano 
status Pomnika Historii Prezydenta RP.

Warto podkreślić, że Piotr Napierała zawsze trak-
tował swoją działalność zawodową jako rodzaj służby 
społecznej, aktywnie inicjując i włączając się również 

Dominika Kuśnierz-Krupa
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w działalność wielu organizacji zajmujących się ochroną 
dóbr kultury. W  ten nurt wpisuje się Jego działalność 
w Stowarzyszeniu Konserwatorów Zabytków, ale także 
w Radzie Fundacji Lubiąż czy Fundacji Romualdo Del 
Bianco z Florencji.

Piotr Napierała był niestrudzonym propagatorem 
idei ochrony zabytków architektury jako istotnej części 
naszego dziedzictwa kulturowego, a zarazem twórcą no-
watorskiego modelu integracji tego dziedzictwa ze spo-
łecznościami lokalnymi, które nim zarządzają i które 
obok szacunku dla wartości artystycznych postrzegają 
w nim także szanse na zrównoważony rozwój regionu. 
Poprzez swoje osobiste zaangażowanie, kreatywność 
i wielką aktywność stworzył On metodę rewitalizacji 
dziedzictwa i model jego zarządzania poprzez promocję 
i upowszechnianie kultury.

Za swoje zasługi uhonorowany został m.in. Złotym 
Krzyżem Zasługi, Srebrnym Medalem „Zasłużony Kul-
turze Gloria Artis”, Złotą Odznaką za Opiekę nad Za-
bytkami oraz Odznaką Zasłużony Dla Kultury Polskiej.

W osobie Piotra Napierały Stowarzyszenie Kon-
serwatorów Zabytków oraz całe środowisko skupione 
wokół szeroko pojętej idei ochrony zabytków utraciło 
człowieka wyjątkowego, przyjaciela, pasjonata historii, 
społecznika oraz mecenasa kultury narodowej.

Piotr Napierała spoczął na cmentarzu Parafi i Rzym-
skokatolickiej Świętej Rodziny przy ul. Smętnej we Wro-
cławiu w dniu 13 lipca 2019 roku. 

(na podstawie materiałów
fi rmy Castellum oraz ZG SKZ)




